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第２章  自然環境の保全及び快適環境の創造 
 

１ 都市公園等及び児童遊園の現況                       上段 (単位：個) 
下段  (単位：ha) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（平成 23 年３月末日現在） 

２ 自然歩道の現況 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

109

87.10 44.05 27.58 71.63
小　　　　　計

84 74 35

住区基
幹公園

都市基
幹公園

基
 
幹

 
公
 
園

街区公園

近隣公園

地区公園

総合公園

合　　　　　計

種　　　類 計 画 決 定

61

12.10

16

5

都　市　緑　地

計

児　童　遊　園

同左開設

①

計画決定以外 開設公園の計

(開設済)　② ①＋②

31

11.93 4.47

91

16.4

60

4 13

28.80 14.31 23.11 37.42

9

3 ― 3

24.90 10.50 ― 10.5

2 2 ― 2

21.30 7.31 ― 7.31

1 1 72 73

20.00 13.12 23.97 37.09

―

85 75 107 182

107.10 57.17 51.55 108.72

121.72

290

472

― ― 13.00 13.00

75 397

―

85

290

107.10 57.17 64.55

茨
　
木

　
自
　
然
　
歩

　
道

名　　　　称

昭和５２

泉原集落 ― 忍頂寺集落 ― 竜王山 ― 車作集落

鉢 伏 自 然 歩 道

山 脈 自 然 歩 道

北 山 自 然 歩 道

竜 王 山 自 然 歩 道

5.7

7.9

18.3

武 士 自 然 歩 道

キリシタン自然歩道

〃

〃

昭和５３

昭和４６

〃

〃

東 海 自 然 歩 道

宿久庄東村 ― 川端康成氏旧跡 ― 粟生岩坂集落 ― 鉢伏山

梅原集落 ― 免山バス停

泉原バス停 ― 多留見峠 ― 上音羽クラブ ― 桜の苑 ― 園芸団地

羽キリシタン遺跡 ― 長谷口バス停

開設年度 延長(km) コ　　　　ー　　　　ス

桑原橋バス停 ― 稲荷神社 ― 貴人の墓 ― 阿武山 ― 阿武山口バス停

 ― 竜仙峡 ― 車作大橋
8.1

12.2

泉原バス停

車作大橋 ― 権内水路(深山水路) ― 清阪集落 ― 狩待峠

 ―長谷口バス停

忍頂寺バス停 ― 忍頂寺(寿命院) ― 宝池寺 ― 竜王山展望台 ― 穴仏

安威バス停 ― 阿為神社 ― おさん茂平恋道中碑 ― 初田１・２号墳

 ― 国見峠緑地 ― 八幡宮の五輪塔 ― 千提寺キリシタン遺跡 ― 下音

5.6

5.4

負嫁岩 ― 岩屋 ― 清水集落 ― 権内遺跡(深山水路) ― 車作大橋

 ― 銭原集落 ― 銭原バス停
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３ 都市公園等及び児童遊園の設置推移 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(注) 1) 指数は都市公園法施行令に定める都市公園の市民１人当たりの公園面積の標準 10 ㎡を 100

とする。 

2) 人口は毎年３月末とする。       

         

13.62 464 121.59273,480 177 107.97 3.95 39.521 4.45 44.5

36.4 283

274,832 183

287

36.6 279

41.413.36 445 112.26 4.14

111.873.66

436 41.3

103.91 3.89

41.5

20 271,346 162 98.90 3.64

19 269,850 161 98.81

38.9

18 111.26 4.1312.99

4.15

269,714 159 98.27 3.64 36.4 277

13.06 440

38.3

17 267,040 139 92.02 3.45 34.5 271 11.89 410

37.0

16 266,159 125 90.12 3.39 33.9 266

98.00 3.70

11.81 391

99.53 3.83

101.93 3.83

11.52 381

37.2

15 265,090 122 86.48 3.26 32.6 259

97.17 3.72

98.80 3.80

98.79 3.81

34.1 245 11.02 354 38.3

14 261,493 113 86.13 3.29 32.9 248 11.04 361

38.0

13 259,841 109 88.51 3.41

33.8 243 10.96 350

38.1

12 259,982 107 87.84 3.38

33.8 246 11.02 352

3.79

94.14 3.65

344

10.49 338

11 259,516 106 87.77 3.38

98.09

36.5

10 258,733 104 87.35 3.38 33.8 240 37.910.74

32.4 235

90.14 3.53

10.44 334 93.67 3.65

10.21 33131.3 234

36.5

9 258,148 103 83.65 3.24 32.4 235

89.10 3.51

86.00 3.38

35.3

8 256,616 99 83.23 3.24

30.9 237 10.52 330 35.1

7 255,116 97 79.93 3.13

29.5 244 11.02 332 33.8

6 254,109 93 78.58 3.09

81.99 3.24

79.44 3.15

32.4

5 254,105 88 74.98 2.95

11.56 329 31.5

4 252,966 87 70.36 2.78 27.8 245

25.6 247

11.63 332

74.99 2.99

11.80 331 76.55 3.03

25.3 247

30.3

3 252,463 87 67.88 2.69 26.9 242

11.69 331

71.19 2.83

29.9

2 252,374 84 64.67 2.56

11.77 328 29.4

1 251,045 84 63.60 2.53

73.91 2.94

11.90 328 28.3

63 251,519 84 62.14 2.47 24.7 244

65.80 2.63 26.3

62 251,253 80 59.29 2.36 23.6 248

61 250,443 76 54.15 250

61.3911.82 327

11.65 3262.16 21.6

1.89

22.59 1.09

20.0 2512.00

149 5.97

24.8

229 13.84 286 18.943.74

2.48

50 208,004

60 247,746 76 49.57

55 231,580 57 29.90 1.29 12.9

22 16.62 0.80 8.0 171 10.9

(ha)

4.5

8.26 0.49

5.57 0.45

4.945 167,683 7 5.40

箇所数
面積

0.32 3.2 77 2.86

38

指 数

34 1.33

84

箇所数箇所数
面積

指 数
(ha) 面積(㎡)

１人当り

40 122,619 4 4.24 0.35 3.5

4.50 45.0

年度
人　口

(人)

都　市　公　園　等

１人当り

面積(㎡)

22

面積

児 童 遊 園

4.03 40.3 290 13.00 473 123.71110.71

(ha)

合　　　　　　　計
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４ 保存樹木等指定一覧表 
 

(１)保存樹木  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2

4

5

6

7

11

12

13

15

18

19

20

22

23

24

25

26

27

29

30 122   

浄 教 寺

9.5   80    

〃

クロガネモチ

宮元町1316-1

水尾一丁目691

クロマツ

11.3  110   

勝 光 寺

198   

104   

216   

70    

228   

164   16.9  

クロマツ

エノキ

6.3   310   

7.8   160   

クスノキ

ムクノキ

イチョウ

中村町26-3

70    

〃

70    

229   17.3  80    

80    

〃

クスノキ

牟礼神社

235   17.0  

18.3  

125   

13.0  

13.0  

13.0  アベマキ

沢原宜西一丁目564
素盞鳴尊

神　　社

クスノキ

アベマキ

202   

104   

16 イチョウ 水尾四丁目795
素盞鳴尊

神　　社
159   13.2  

80    

50    

〃

〃910   

210   

80    

70    

80    〃

13.8  

クスノキ 鮎川二丁目850 須賀神社 610   26.3  

稲葉町409-1 佐奈部神社

165   

9.5   

〃

211   17.1  130   〃

80    

80    

144   

165   

15.3  

9 ムクノキ 蔵垣内三丁目521
郷社井於

神　　社

390   

190   クスノキ

クスノキ

189   10.0  

80    

80    

16.3  

16.8  

11.7  

521   17.6  210   

クスノキ

14.8  

ムクノキ 太田二丁目679-1 太田不動尊

アベマキ

春日神社春日五丁目508-2

181   

名　称

場　　　所

幹 の

周 囲

(cm)

アベマキ

クロガネモチ

アベマキ

164   

稲荷(白光)

神　　　社

指 定

樹 齢

(年)

指定年月日

昭51.2.13

樹 高

(m)

〃130   

指定

番号
種　　名

所　　在　　地

1 クスノキ 水尾三丁目796
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（平成 23 年３月末日現在）  

31

32

33

34

35

37

39

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

合計

15.1  80    

〃

210   

2.8   

4.8   

〃

80    

210   

9.0   

110   〃

13.1  90    

主原町1792-1 称 名 寺

152   

90    

110   

80    

3.1   

イチョウ

イチョウ

クロガネモチ

クロマツ

クスノキ

130   

上穂積二丁目526 善 照 寺

166   

160   

ソテツ

ヒノキ

クロガネモチ

ムクノキ

ソテツ

ソテツ

主原町1809 長 福 寺 137   

イチョウ 五十鈴町525 浄 福 寺 207   16.1  

8.0   80    〃

指定年月日

昭52.1.28

別院町1875
東本願寺

茨木別院

162   

217   

8.7   160   

11.0  

〃

安威一丁目525

4.1   110   

17.8  210   

12.0  160   

島二丁目605

岩作大明神 637   18.2  410   

90    

宿川原町1007 玄 通 寺

12.4  160   

13.7  170   277   

〃

〃

220   16.5  180   

217   

160   

5.0   180   

126   5.7   

210   

102   5.5   

218   

〃

322   

20.9  160   

19.7  

310   

160   

260   

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

110   

クロマツ

クロマツ

125   

90    

80    

高島氏宅沢原宜浜一丁目321

光 華 寺耳原三丁目716

光 善 寺

イチョウ

カイヅカイブキ

奈良町858

クロマツ

クロマツ

132   

カイヅカイブキ

サザンカ

極 楽 寺宿久庄一丁目1526

中村氏宅

48本 27か所

清水一丁目88

タブノキ

クスノキ

クスノキ

クスノキ

192   

細川氏宅 〃

254   

西村氏宅

160   

12.6  

15.0  

片桐町1852-2 梅 林 寺

五十鈴町178

西村家墓地

奈良町479-2

9.7   

エノキ

樹 高

(m)

指 定

樹 齢

(年)所　　在　　地 名　称

指定

番号
種　　名

場　　　所

幹 の

周 囲

(cm)
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(２)保存樹林 

ムクノキ

エノキ

クロガネモチ

シャシャンボ

〃クスノキ

クロマツ

イチョウ

クロガネモチ

クロマツ

ヤマモモ

6 佐和良義神社 5,400

7 鮎川二丁目850

美沢町599

ケヤキ

4,200

ムクノキ

6,700

アキニレ

アベマキ

ヒノキ

アラカシ

クスノキ

茨木神社

須賀神社

〃

モッコク

クスノキ

春日神社

〃

クスノキ

カヤ
5,200

2

3

疣桜

ヒマラヤシーダ

4

5

クロマツ

1

面積(㎡) 指定年月日

2,500 昭51.2.13

所　　　在　　　地 名　　　　称

アベマキ

クロマツ

指定

番号
種　　　名

〃

〃

〃

場　　　　　　　　　所

元町1874-1

4,500

天王一丁目108-1 1,700

下穂積三丁目1406

クロガネモチ

西河原三丁目859-1 天照御魂神社

春日神社

クロガネモチ

ムクノキ

クスノキ

三島丘一丁目860 磯良（疣水）神社

エノキ

フジ
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道祖神社 2,400 〃

溝咋神社 7,100 〃

アラカシ

スギ

クロマツ

アラカシ

ニレ

クロマツ

クスノキ

クロガネモチ

クスノキ

イチョウ

ムクノキ

フジ

クスノキ

クスノキ

クロガネモチ

〃天満宮 4,100

10

8

9 高浜町403

田中町437

ヤブツバキ

クロマツ

五十鈴町524

イチョウ

クロガネモチ

ナナメノキ

タブノキ

〃

阿為神社 558 昭52.1.28

〃

天王二丁目517-1 蓮 花 寺 2,700

葦分神社

11

12 耳原三丁目545-1

14

クスノキ

13

アラカシ

ムクノキ

3,076

クロマツ

イチョウ

ヒマラヤシーダ

豊川一丁目662

エノキ

モチノキ

島一丁目1998

道祖神社 435 〃

指定

番号
種　　　名

場　　　　　　　　　所

面積(㎡) 指定年月日
所　　　在　　　地 名　　　　称
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（平成 23 年３月末日現在）     

18

合計

クロマツ

ヒノキ

ヤマモモ

アベマキ

クスノキ

15 宿久庄478 須久久神社

16 野々宮二丁目530 乙部神社

イチョウ

アラカシ

ムクノキ

ナギ

エノキ

〃

1,965

1,821

〃

〃

18か所 57,818㎡

クロガネモチ 小川町23 松本氏所有地 260

3,203

スギ

イチョウ

クロマツ

シイ

ヤマモモ

アベマキ

〃17 下穂積四丁目472 慈明寺

指定

番号
種　　　名

場　　　　　　　　　所

面積(㎡) 指定年月日
所　　　在　　　地 名　　　　称




